

Số: /KH-SXD

Khánh Hòa, ngày tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Khắc phục tồn tại, hạn chế, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính Sở Xây dựng Khánh Hòa năm 2025

Căn cứ Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 15/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa về việc phê duyệt và công bố Chỉ số và xếp hạng kết quả cải cách hành chính năm 2024; Công văn số 596/UBND-KSTT ngày 15/01/2025 của UBND tỉnh về việc tiếp tục triển khai các giải pháp cải thiện và nâng cao chất lượng công tác CCHC trong năm 2025 và các năm tiếp theo; Thông báo kết luận số 92/TB-UBND ngày 17/03/2025 kết luận Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2024, triển khai nhiệm vụ công tác cải cách hành chính và nhiệm vụ trọng tâm ngành Nội vụ năm 2025, Sở Xây dựng ban hành kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện chỉ số cải cách hành chính của Sở năm 2024; xác định nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện các chỉ số cải cách hành chính, góp phần nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính tại cơ quan Sở, đơn vị trực thuộc.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác chỉ đạo, điều hành, giám sát kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính. 100% công chức, viên chức hiểu rõ trách nhiệm cá nhân trong công tác cải cách hành chính, nỗ lực thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Khắc phục các tiêu chí không đạt điểm, các tiêu chí đạt điểm mức thấp. Phân đầu Chỉ số cải cách hành chính năm 2025 của Sở xếp hạng trên 85%.

2. Yêu cầu

- Đổi mới, nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Triển khai kịp thời các nhiệm vụ của UBND tỉnh giao đúng hạn và đạt chất lượng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác cải cách hành chính, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, hàng đầu của Sở Xây dựng.

- Nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính hiệu quả cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông, đẩy mạnh dịch vụ hành chính công trực tuyến.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

(Theo Phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, tham mưu Giám đốc Sở Xây dựng tổ chức Hội nghị triển khai đến

công chức, viên chức trong tháng 03/2025, thường xuyên phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch CCHC góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong thực hiện công tác cải cách hành chính.

- Phân công cụ thể nhiệm vụ, thời hạn thực hiện cho phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, đảm bảo xác định rõ trách nhiệm chủ trì, phối hợp.

- Tổng hợp, theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; báo cáo định kỳ theo quy định (trong các cuộc họp giao ban hàng tuần, Hội nghị cơ quan định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Lãnh đạo Sở...).

2. Các phòng, ban chuyên môn, Thanh tra Sở, đơn vị trực thuộc

- Căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tiễn, các phòng chuyên môn, Thanh tra Sở, đơn vị trực thuộc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; tổ chức đôn đốc, kiểm tra và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ đầy đủ, đúng thời hạn, bảo đảm chất lượng thông tin.

- Chủ động triển khai quán triệt, tuyên truyền về cải cách hành chính để góp phần tích cực hoàn thành nhiệm vụ chung của Sở. Thường xuyên theo dõi kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính của Sở nhằm kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót.

Giám đốc Sở Xây dựng đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, trực thuộc Sở và công chức, viên chức quán triệt, thực hiện có chất lượng, hiệu quả toàn bộ nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận (VBĐT):

- VP UBND tỉnh (Phòng KSTTHC)
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Cổng thông tin CCHC tỉnh;
- Đăng website Sở;
- Lưu: VT, VP.Vân(1b).

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Châu